
Sistema Sanitario - Regione Liguria

Azienda Sociosanitaria Ligure 5

Via Fazio, 30 - La Spezia

Determinazione Dirigenziale

n. 966/2025 del 04 Agosto 2025

OGGETTO: Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, su piattaforma di 
intermediazione telematica SINTEL (ID 204889214) ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, di arredi 
sanitari in acciaio inox per i Magazzini del Blocco Operatorio 
dell'Ospedale Sant'Andrea della Spezia.

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 1 di 1



 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, su piattaforma di intermediazione telematica SINTEL 

(ID 204889214) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, di arredi sanitari in 

acciaio inox per i Magazzini del Blocco Operatorio dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia. 

 

CIG  B7CE298999                CUP 
 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 
Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Sironi Valentina 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore P.O. Levante Ligure 

Importo di spesa 

 

€ 31.812,80 

 

Anno 2025 

 

€   31.812,80 

 

Anno  2026 

 

 

Anno 2027 

 

 

Anno 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno  

Stato patrimoniale    € 31.812,80 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010030005 
 

2025/782 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  
 

per conoscenza:  

 

 

 

 

  

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 1 di 7



 

 

 

 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, su piattaforma di intermediazione telematica 

SINTEL (ID 204889214) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, di 

arredi sanitari in acciaio inox per i Magazzini del Blocco Operatorio dell’Ospedale 

Sant’Andrea della Spezia. 

 

IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 

Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 

(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 

(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 

per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui 

alla legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria 

della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni 

regionali in materia sanitaria e sociosanitaria), modifica della denominazione in 

“Liguria Salute” e altre disposizioni di riordino in materia sanitaria”; 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e 

disposta l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi 

natura non discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti 

e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

• l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di 

servizi e forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può 

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 2 di 7



 

 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

 

PREMESSO che: 

- in data 17.6.25 è pervenuta la richiesta di acquisto (conservata agli atti della 

Struttura proponente) di arredi sanitari in acciaio da parte del Direttore S.C. 

Anestesia Rianimazione, necessari per la riorganizzazione del materiale nei 

Magazzini del Blocco Operatorio dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia, con le 

seguenti specifiche tecniche: 

• n. 12 armadi in acciaio inox AISI 304, porte battenti, su ruote, misure larghezza 

110, profondità 70, 200 h cm, con 4/5 ripiani interni; 

• n. 2 armadi in acciaio inox AISI 304, porte battenti, su ruote, misure larghezza 

60, profondità 70, 200 h cm, con 4/5 ripiani interni; 

• n. 1 scaffalatura in acciaio inox AISI 304  su ruote,  misure larghezza 150, 

profondità 55, 175 h cm, con 5 ripiani,  completa di barre contenitive (n. 12 

tondini  in acciaio inox per tutta l'altezza (2 per ogni lato + 8 nella parte 

posteriore, fissi). 

- il modulo di richiesta è controfirmato dal Direttore Medico del P.O. del Levante 

Ligure; 

 

CONSTATATO che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, 

il RUP ritiene che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che: 
 

• sono stati inviati alla Coordinatrice Infermieristica del Blocco Operatorio di La 

Spezia i cataloghi delle ditte Hupfer, Francehopital, CFS e FE.MA; 

• la Coordinatrice Infermieristica ha risposto che il modello degli armadi adeguato 

alle necessità del B.O. è presente nel catalogo dell’O.E. CFS; 

• la Coordinatrice Infermieristica con e-mail del 25.6.25 ha confermato l'idoneità 

degli armadi in acciaio inox codici APBR e APBR1 della ditta CFS secondo il 

numero e le misure richieste, mentre il carrello presente nel catalogo non è 

idoneo per essere utilizzato all'interno della sala in quanto è in acciaio cromato 

(l'acciaio cromato può essere lavabile ma   ha minori poteri antibatterici rispetto 

all'acciaio inox). La ditta CFS ha comunque precisato che è possibile avere lo 

stesso modello di carrello anche in acciaio inox. 

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 3 di 7



 

 

 
PRESO ATTO che l’importo presunto della fornitura è superiore ad € 5.000,00, si è reso 

necessario avviare trattativa su piattaforma di intermediazione telematica Sintel, nel 

rispetto degli obblighi concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto pubblico 

(artt. 19 – 25 D. Lgs. 36/2023), invitando l’O.E. CFS Italia Srl con sede in Via Aquileia n. 

8 - 31048 San Biagio di Callalta (TV), C.F./P.IVA 05096510267, a presentare preventivo 

entro il giorno 17/07/2025; 

 

RILEVATO che: 

• alla scadenza dei termini previsti per la presentazione del preventivo, il Rup e il suo 

collaboratore hanno proceduto a verificare la completezza e regolarità della 

documentazione presentata dall'Operatore Economico invitato, CFS Italia Srl; 

• la documentazione tecnica presentata risulta corretta e necessaria a soddisfare il 

fabbisogno aziendale; 

• il preventivo presentato (n.1237/2025 del 14.07.2025) ammonta ad € 26.076,00 oltre 

IVA; 

 

RITENUTO quindi opportuno, per le ragioni sopra esposte, acquistare dall’Operatore 

Economico CFS Italia Srl con sede in Via Aquileia n. 8 - 31048 San Biagio di Callalta 

(TV) C.F./P.IVA 05096510267 per un importo complessivo di €. 26.076,00 oltre IVA, 

come di seguito specificato: 

• n. 12 armadi in acciaio inox AISI 304, cod. APBR, porte battenti, su ruote, misure 

larghezza 110, profondità 70, 200 h cm, con 4/5 ripiani interni, ad €. 1.760,00 cad. IVA 

esclusa; 

• n. 2 armadi in acciaio inox AISI 304, cod. APBR1, porte battenti, su ruote, misure 

larghezza 60, profondità 70, 200 h cm, con 4/5 ripiani interni ad €. 1.310,00 cad. IVA 

esclusa; 

• n. 1 scaffalatura in acciaio inox AISI 304, cod. SRL150045,  su ruote,  misure 

larghezza 150, profondità 55, 175 h cm, con 5 ripiani,  completa di barre contenitive 

(n. 12 tondini  in acciaio inox per tutta l'altezza (2 per ogni lato + 8 nella parte 

posteriore, fissi) ad €. 2.336,00 cad. IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta 

ad €.31.812,80 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore 

della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

 

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 4 di 7



 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, 

nonché l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli 

articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale 

approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 
DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di acquistare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023, arredi 

sanitari in acciaio inox (armadi e scaffalatura) necessari per la riorganizzazione del 

materiale nei Magazzini del Blocco Operatorio dell’Ospedale Sant’Andrea della 

Spezia, dall’Operatore Economico CFS Italia Srl con sede in Via Aquileia n. 8 - 31048 

San Biagio di Callalta (TV), C.F./P.IVA 05096510267; 

3. di dare atto che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è 

pari a €31.812,80 IVA inclusa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari 

Generali e Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta regolarmente 

registrata sul Bilancio aziendale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 

pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 

della Legge 69/2009; 

 
 

IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE,  

GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

  

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 5 di 7



 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 6 di 7



6E-3A-24-B5-B6-F4-4A-A7-47-EE-14-F8-27-98-F4-5B-89-3D-7B-E0

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 02/12/2022 13:54:26 al 02/12/2025 13:54:26

Soggetto: MATTEO FONTANA

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 01/08/2025 10:07:34

S.N. Certificato: 1F6EFBDB

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 01/08/2025 08:36:02

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000966//2025 del 04/08/2025 Pagina 7 di 7


